
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3437

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3957/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 15 de julho de 
2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498517

ATO Nº 3951/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARTHUR CESAR LIMA GUSMAO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 15 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498407

ATO Nº 3949/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.012.000298/2024-
49, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária de Política de 
Consensualidade  no âmbito da Assembleia Legislativa/
RO, instituída pelo ATO 2987/2025/SEC-RH/ALERO,  
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 69 em 14 de 
abril de 2025, no período de 30 (trinta) dias, a contar 
de 12 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498182

ATO Nº 3952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3434

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 129



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 129 15/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3435

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DRIELE  DIANA  UCHOA  BRANDAO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da 2ª Vice-Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 15 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0498415

ATO Nº 3950/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA CRISTINA DIAS RAFAEL SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar de 15 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498396

ATO Nº 3956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO LEANDRO BEZERRA SALTON,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 15 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498516

ATO Nº 3955/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, no Gabinete do Advogado-Geral Adjunto, a contar de 15 de julho de 2025.

Porto Velho, 15 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498514

ATO Nº 3954/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 129 15/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3436

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo   em  Comissão   do  servidor  THIAGO   ALVES   LEMOS,  matrícula   nº 200176790, 
Assessor Parlamentar, para o código AT-14, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 
2025.

Porto Velho, 15  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498500

Ato de Diária nº 0498382/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré, Distrito de Vista Alegre do Abunã, Distrito de Extrema e Distrito de Nova Califórnia/RO, no período 
de 15/07/2025 a 17/07/2025, para conferir demandas locais e viabilizar emendas parlamentares para planejamento 
estratégico para o ano de 2025, conduzir veículo, bem como documentar suas visitas com serviços de fotos, conforme 
processo nº 100.501.000429/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178951 Fabiano Barboza Camara Assessor Técnico GAB. DEP. IEDA CHAVES

Porto Velho, 15 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0498382

Ato de Diária nº 0498350/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 15/07/2025 a 18/07/2025, para visitar os 
municípios com o objetivo de conferir demandas locais e viabilizar emendas parlamentares para planejamento estratégico 
para o ano de 2025, conduzir veículo, bem como documentar suas visitas com serviços de fotos, conforme processo nº 
100.501.000430/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178528 Tiago dos Santos Miranda SUBCHEFE GAB 

PARLAMENTAR
GAB. DEP. IEDA CHAVES

Porto Velho, 15 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0498350



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 129 15/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3437

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 023  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 312.000,00              

TOTAL 312.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 312.000,00R$         

TOTAL 312.000,00R$         

Porto Velho, 15 de julho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-07-15T16:49:45-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




